Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Indica ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando ao Setor competente da Prefeitura,
que seja feito uma fiscalização na reserva ambiental em frente à Rua Nildo Paschoal de
Matos, no Bairro Belo Horizonte, quanto ao despejo de resíduos sólidos nessa região.

Proposição redigida por Mara Rúbia dos Santos

Lida na sessão de 14/08/2023 Despacho em 14/08/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente solicitar na forma regimental e

após ter ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao setor competente da Prefeitura, que seja feito
uma  fiscalização  na  reserva  ambiental  em  frente  à  Rua  Nildo  Paschoal  de  Matos,  no  Bairro  Belo
Horizonte, quanto ao despejo de resíduos sólidos nessa região.

JUSTIFICATIVA:
Sabemos dos problemas que permeiam a questão dos resíduos sólidos em nossa cidade.

São inúmeros os problemas que estão em toda a parte, no centro da cidade, nos terrenos baldios e
nas ruas da periferia.

Peço  encarecidamente  ao  Poder  Executivo  da  nossa  cidade,  políticas  públicas  que
abrangem a questão ambiental do nosso município. A reserva ambiental referida acima está sendo
vítima  do  descarte  de  lixo  e  consequentemente  poluindo  e  prejudicando  esse  espaço  todo
arborizado.

É necessário que haja campanhas de conscientização, mais caminhões de coleta de lixo e
campanhas de incentivo para que os munícipes despejam os resíduos sólidos em lugares corretos.

Os munícipes clamam por uma cidade melhor e mais estruturada, por isso, estamos certos
do devido atendimento solicitado ao Poder Executivo Municipal, ocupante da hierarquia da ponta
piramidal e sempre sensível aos interesses da comunidade, aguardamos o posicionamento oficial.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 14 de Agosto de 2023

Marisa Aparecida de Campos
Marisa Protetora Dos Animais (PL ) - Autor

INDICAÇÃO Nº 160/2023